ACTA Nº3/2024 RELATIVA A TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA

ATA DA REUNIÃO DA

ASSEMBLEIA DE FREGUESIAS DA

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE AMARES E FIGUEIREDO

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, pelas 21:00 horas, nas
instalações da junta da união de freguesias de Amares e Figueiredo, sito na Rua José
Alves Leite n.º 44, Amares, a 3ª Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia da União
de Freguesias de Amares e Figueiredo, em conformidade no art.º 9 da lei 169/99 de 18
de setembro, com as alterações introduzidas pela Lei 5-A/2002 de 11 de janeiro, reuniu
sob a presidência do Sr. TOMÁS MAIA DA SILVA, Presidente da Mesa. ----------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Encontram-se presentes, além do Sr. Presidente, os seguintes membros desta
assembleia: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

BELINDA MACHADO COSTA, -----------------------------------------------------------------------------

JOÃO MARCOS SOUSA RAMOA E SILVA, -------------------------------------------------------------

PAULO JOAQUIM DA SILVA TINOCO, ------------------------------------------------------------------

CARLOS ALBERTO OLIVEIRA SILVA, --------------------------------------------------------------------

MÓNICA CECÍLIA FERNANDES DA SILVA, -------------------------------------------------------------

ANDRÉ FILIPE MATOS COSTA, ---------------------------------------------------------------------------

O membro ELISABETE ANDRADE AZEVEDO, não se encontrava presente, tendo, porém,
justificado a respetiva falta, tendo sido substituída pelo membro a seguir CARLOS
ALBERTO OLIVEIRA SILVA. --------------------------------------------------------------------------------

O membro MARLENE SOFIA AZEVEDO DA SILVA, não se encontrava presente, tendo,
porém, justificado a respetiva falta, tendo sido substituída pelo membro a seguir ANDRÉ
FILIPE MATOS COSTA. -------------------------------------------------------------------------------------

O membro SÉRGIO ARMANDO ANDRADE SIMÕES DA SILVA, não se encontrava
presente, não tendo, porém, justificado a respetiva falta. ---------------------------------------
O membro RICARDO JOSÉ DE CARVALHO ALVES, não se encontrava presente, justificou
a respetiva falta, não tendo sido substituído por nenhum membro a seguir. ---------------

Para a mesa foi convidado o membro JOÃO MARCOS SOUSA RAMOA E SILVA e PAULO
JOAQUIM DA SILVA TINOCO para tomar o lugar de secretários em substituição de
BELINDA MACHADO COSTA, e ELISABETE ANDRADE AZEVEDO. -------------------------------

Seguidamente foi declarado aberta a sessão com a seguinte ordem de trabalhos. --------

ORDEM DO DIA: ---------------------------------------------------------------------------------------------

--- PONTO 1 --- Leitura e aprovação da ATA da última Assembleia desta Freguesia. -------

--- PONTO 2 --- Análise da atividade e funcionamento da Junta de Freguesia. --------------

No período das inscrições da ordem do dia, não existiram inscrições. ------------------------

De seguida o Senhor Presidente da Mesa deu início á ordem de trabalhos; -----------------

--- PONTO 1 --- Leitura e aprovação da ATA da última Assembleia desta Freguesia. -------

Foi dispensada a leitura da ata tendo sido aprovada por unanimidade; ----------------------

--- PONTO 2 --- Análise da atividade e funcionamento da Junta de Freguesia. --------------

O Presidente da Junta remeteu para a informação enviada juntamente com a
convocatória, explicando que está em curso a preparação do Plano PPI, para o próximo
ano com a inclusão da Capela Mortuária de Figueiredo, e que na próxima Assembleia
será apresentado o projeto. Obra que só se poderá concretizar com o apoio do
Município. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Por nada mais haver a tratar e nenhuma outra intervenção ter sido solicitado, passou-
se á assinatura do livro de presenças, após o que o Sr. Presidente da Mesa deu por
encerrada a presente Assembleia de Freguesia. ----------------------------------------------------

Para constar se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Presidente da Assembleia
e por mim, João Marcos Sousa Ramoa e Silva e Paulo Joaquim da Silva Tinoco que a
redigi, depois de lida e aprovada por todos os elementos presentes. -------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

* _____________________________________________________________________

*______________________________________________________________________

*______________________________________________________________________